qui Croesi euertit imperium, quisnā fuerit, tum Persas q; Asiā subegerunt. Igit̄ quē-

admodū quidam memorant Persarum, non qui res Cyri illustrate, sed put illa se ha-

bent, referre studēt: ita ego cōscribā, gnarus trifarias alias esse de Cyro narrādi vias.

Assyrijs annis quingentis viginti superiorem Asiā obtinentibus, primi Medi ab ipsis

deficere cōperunt: qui vbi cum Assyrijs forte, p libertate contendenter, strenuos se

viros declararunt, excussoq; seruitutis iugo, in libertatem se se afferuerunt. Post quos

& aliæ nationes idem fecerunt, quod iā successerat Medis. Cæterū vbi iā per cōti-

nentem in vniuersum proprijs vteren̄ legib; hac demum occasione rursus tyrānidī

sunt subiecti. Fuit apud Medos vir sapiens, cui nomen erat Deioces, filius Phraortis,

qui cùm ad tyrānidem aspiraret, huiusmodi quedā excogitauit. Cùm Medi per vicos

passim habitarent, is Deioces cùm ante apud suos probatus, tum magis studiosiusq;

æquitatem affectabat venditabatq; q; videret apud Medos vniuersos magnā quan-

dam licentiā, sat sciens q; æquitati iniquitas esset inuisa. Medi verò qui eundem habi-

tabant vicum, intuentes hominis mores, iudicem ipsum cōtrouersiarum sibi cōstitu-

unt. Hic vt qui principatum ambiret, rectum se æquumque exhibuit. Quæ cùm face-

ret, lau-

ret, laudem apud populares suos obtinuit haudquaquam exiguum, adeò ut hæc intelligentes qui apud cæteros pagos habitabant, nempe quod Deiokes solus esset qui incorruptè iudicaret, læti vnde cunque affluerent, & quotquot priùs iniquis sententijs fuerant superati, ad Deiocem, & ipsi lites finiendas transferrent: postremò nulli alij hanc puericiā permitterent. Ac verò vbi numerus accurrentium cresceret, q̄ cognouissent sententijs iustè terminari, Deiokesq; animaduerteret vniuersa in sevnum incumbere, neq; amplius illic cōsidere, vbi priùs ius dicere cōsueuerat, volebat: neq; omnino iudicare amplius. Siquidē nō è re sua esse, inqt, si totos dies reb⁹ suis domi neglectis, dirimēdis litibus operam impenderet. Cūm igit rapinæ sceleraq; passim p̄ vicos multò etiā impunitius q̄ priùs patrarent, factum est, vt Medi habitato cōcilio, in ciperent de cōmuni rerum statu tractare. Et quantum mihi videb̄, Deiocis amici ex cōposito in hanc sententiā loquebānt: Nequaq; hisce modis vtendo, hanc nostrā regionem poterimus diu habitare. Agite igit cōstituamus nobisip̄s regē, vt videlicet ditio nostra bonis legibus administret: & nos ad sua quisq; opera diuertētes, nusquā impunitate sceleratorum violemur. Quæ cūm sic referrent, p̄suasi Medi regibus se se subiiciunt. Cōtinuò consultatum est, quémnam regem crearēt. Deiokes adeò ab omnibus cōmendatus produktusq; in medium, vt omnium suffragio rex comprobaret. Ille verò iussit ædificia sibi erigi imperio digna, stipatoresq; ad custodiā corporis sui adiungi. Huic Medi hæc præstiterunt, eiique ædificia ingentia probeq; munita extruxerunt, pmiseruntq; satellites ex vniuersis Medis quos vellet, sibi deligeret. Deiokes verò cūm imperio potiretur, Medos compulit vnum oppidum condere, atque hoc vno communio exornatoq; aliorum non ita magnam curā habere. Obsequen- tibus quoq; hac in re Medis, mœnia cōstruit ampla simul & valida ea, quæ nunc Ec- batana appellantur, in quibus murus vnum alteri veluti confinis erat. Sic nimirū con stitutis mœnibus, vt ambitus singuli alteris gradatim essent sublimiores, solisq; pin nis proinherent. Adiuuabat hoc loci ipsius commoditas, vt qui collis instar esset ele uatus. Accessit etiam maius quiddam data opera factum. Siquidem ambitus isti numero erant septem cōtigui, in quorum postremo regio erat & thesauri. Hæc mœnia cūm amplissima sint, magnitudine prorsus illum Atheniensium æquant ambitu. At qui singulæ quidem pinnæ suis atque hunc in modum distinctis fulgent coloribus. Nempe primi ambitus pinnæ colore sunt albicanti, secundi nigro, tertij purpureo, quarti cæsio, quinti sandaracino. Postremi verò duo, alter argentatas, alter inauratas habebat pinnas, atq; hisce munimentis Deiokes se suaq; sepiebat regiā, ac reliquū populum iussit seorsum circumquaq; habitare. Cæterūm vniuersis ad hunc ornatum cō structis, primus Deiokes cauit: ne q̄s ad regē ingredi p̄mitteret, sed p̄ internuncios cuncta transfigerent, adeò ut nec confisci regem à quoq; fas esset. Ad hæc, nec ridere nec expuere, ppteretq; oībus factu deformia essent, coram licere. Hæc ideo faciunt apud regem, ne videlicet eum cernentes, æquales & vna cum eo educati indoleat atque insidientur, qn aliud potiùs videat ipsis coram non contuentib⁹. Vbi verò Deiokes iam adornasset constabilissetq; tyrannidem, in exercenda iustitia seuerus erat & incorruptus. Etem disceptantibus intrò ad se accersitis, lites terminabat, eosdemque rursus dimittebat: atque hæc circa causas facilitabat. Quantum autē ad alia attinet, si quē audiret iniurium, hunc ad se ascitum, indicta pro delicti modo poena multabat, in quem vsum exploratores auscultatoresq; destinauit p̄ vniuersam regionē, cui p̄rat. Deiokes autē solā Medicam subegit nationem, eiique soli imperauit. Cuius natio nis tot numero gentes sunt, Busæ, Paretaceni, Struchates, Arizantî, Budi, Magi. Tot sunt in Media gentes. Deiokes defuncto, qui annos tres & quinquaginta regnauit, filius eius Phraortes suscepit imperium. Qui solo imperio Medorum nō contento, bellum ante oēs intulit Persis, eosq; primus in potestatem Medorum redegit. Quibus nationib⁹ potitus, valida vtraq; mox Asiam subegit, aliam deinceps atque aliam inuadendo gentem, donec ad Assyrios oppugnandos peruenit, ad eos Assyrios, qui Ninum